
Nyhedsbrev om arbejdsmiljø 

Dette er første udgave af en række nyhedsbreve, 

der følger årets gang i landbruget og sætter ar-

bejdsmiljøet på dagsordenen. 

Udbringning af gylle 

Det er højsæson for transport af gylle. Det kan 

kræve god planlægning for at undgå for lange ar-

bejdsdage i traktoren.  

Man må højst arbejde gennemsnitligt 48 timer om 

ugen, over en 4 måneders periode. Ansatte skal 

have en hvileperiode på mindst 11 sammenhæn-

gende timer, inden for hver periode på 24 timer. 

Dette kan dog nedsættes til 8 timer i 30 dage på et 

kalenderår, når man arbejder i landbruget.  

Det kan være svært at sige fra som ung medarbej-

der, der gerne vil leve op til det, man tror der for-

ventes. Arbejdsgiveren kan på den anden side op-

fatte det som om, at medarbejderen gerne vil køre i 

mange timer. Det er arbejdsgivers pligt at sørge for 

at overholde lovgivningen og dermed få planlagt 

arbejdsopgaven hensigtsmæssigt.   

Det er vigtigt, at man husker at holde pauser og har 

nogle retningslinjer for, hvor mange timer der må 

køres. Aftal fx rotationsordninger hvis der er tids-

pres, så alle får mulighed for hvile. Der kan let op-

stå farlige situationer, når trætte medarbejdere kø-

rer med store maskiner, lastet med mange tons. 

Ligesom det er vigtigt at huske på, at det måske 

ikke kun går ud over en selv, men også medtrafi-

kanter hvis en ulykke sker. Se mere her 

Højsæson for sne og is 

Det er højsæson for sne og is. Det bevirker, at der 

skal tages nogle forholdsregler. Når sneen falder i 

store mængder, kan det være nødvendigt at fjerne 

sne fra tagene, så der ikke er risiko for, at taget 

falder sammen over dyr og mennesker. Sneen skal 

fjernes på en sikkerhedsmæssig forsvarlig måde. 

Det er en god idé at anvende tekniske hjælpemidler 

til at skrabe sneen af taget. Eksempelvis som her, 

hvor en sneskraber er monteret på en arm. Opga-

ven kan med fordel udføres af en professionel. Ma-

skinstationer og vognmænd er vant til at klare op-

gaven, de tager derfor nødvendige hensyn, så tag-

konstruktionen ikke ødelægges.   

Husk at vurdere om der er en risiko, når I skal fjer-

ne sne fra taget. Der skal anvendes stillads, lift eller 

andre sikkerhedsanordninger, når I skal op på ta-

get. Ifør jer sele samt sikkerhedsline, hvis I skal gå 

på taget. Man kan komme slemt til skade ved at 

falde ned fra, eller gennem taget, selvom det ikke 

er fra et højt niveau. 

Isglatte adgangsveje kan medføre fald med alvorli-

ge skader og lange sygemeldinger til følge. Sørg 

for, at salte eller gruse alle adgangsveje, både inde 

i stalden og ude. Husk især hvor I går fra stald til 

lade/kalvehytter/maskinhus osv. Men også der, 

hvor der er færdsel med maskiner. Se mere her 

http://www.gls-a.dk/Nyheder/48_timers_reglen_og_ugentlig_arbejdstid.htm?Mode=Print&Site=DLILocalCenter1
http://www.barjordtilbord.dk/Files/Billeder/BARjobo/pdf/Faktaark_uge_6_store_snemangder.pdf


Forebyggelsespakker – 

der er penge at hente 

Det er nu muligt at søge om en forebyggelsespak-

ke for at opnå et bedre arbejdsmiljø.  

Tunge løft og dårlige arbejdsstillinger er ofte en del 

af hverdagen på et landbrug. Sådan behøver det 

ikke at være. Forebyggelsespakkerne indeholder 

en ”trin for trin guide” med et forløb, der forebygger 

nedslidning.  

Pakkerne har fokus på at forbedre de ergonomiske 

forhold i landbruget.  

Støtten gives i form af lønkompensation. Eksem-

pelvis får man 21.000 kr., hvis virksomheden består 

af ejer, en leder og tre ansatte. 

Det er tilladt at bruge nogle af pengene til hjælp fra 

en konsulent. 

Se mere om pakkerne her 

Kontakt os gerne for mere information, eller mød 

os, samt en medarbejder fra Arbejdstilsynet, på 

Kvægkongressen den 23. og 24. februar 2015. 

Hvor du kan høre mere om, hvordan du kan forbed-

re arbejdsmiljøet på din arbejdsplads. 
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